
              МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

                     «ЭЛЬБАРУСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»              

                       МАРИИНСКО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 01.09.2023 г.     №  58-УВР 

  

 

Об утверждении  перечня учебников и  

учебных пособий  на 2023-2024 учебный год 

 

 

           В соответствии со статьей 18  Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ  "Об 

образовании в Российской Федерации" п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе 

 в МБОУ «Эльбарусовская СОШ», на  2023-2024  учебный год. (Приложение №1) 

2. Утвердить перечень учебных пособий, используемых в образовательном процессе   

 в МБОУ «Эльбарусовская СОШ», на 2023-2024  учебный год. (Приложение №2) 

3. Довести настоящий приказ до всех участников образовательного процесса –  

педагогов, учащихся, родителей (законных представителей). 

4. Контроль над выполнением данного приказа  оставляю за собой. 

 

 
 

             Директор  школы                                                   Д.А. Ефимов 

 

 

 

             С приказом ознакомлена:                                     Н.С. Максимова 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к  приказу от 01.09.2023 г. № 58-УВР 
 

           Федеральный перечень учебников, используемых 

               в образовательном процессе МБОУ "Эльбарусовская СОШ" 

                  на 2023-2024 учебный год 
 

№ 

п/п 
Авторы  Название учебника Класс Издательство 

Год 

издания  

Начальное общее образование  

Литературное чтение   

1 
Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий и др. 

Литературное чтение 1 М.: Просвещение 2019 

2 
  Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий и др. 

Литературное чтение 2 М.: Просвещение 2019 

3 
Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий и др. 

Литературное чтение 3 М.: Просвещение 2019 

4 

Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий и др. 

Литературное чтение 4 М.: Просвещение 2019 

 

В.Г.Горецкий, 

В.А.Кирюшкин,Л.А 

Виноградская.М.В.Байкин

а 

Русский язык. Азбука в 2-х 

частях 

1 М.: Просвещение 2023 

Русский язык 

6 

В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий 

Русский язык в 2-х частях 1 М.: Просвещение 2023 

7 

В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий 

Русский язык в 2-хчастях 2 М.: Просвещение 2018 

8 

В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий 

Русский язык в 2-хчастях 3 М.: Просвещение 2018 

9 

В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий 

Русский язык в 2-хчастях 4 М.: Просвещение 2018 

Иностранный язык (английский)   

10 
М.З.Биболетова, 

О.А.Денисенко.Н.Н.Трубанева 

Английский язык  2 М: Просвещение 2020 

11 
М.З.Биболетова, 

О.А.Денисенко.Н.Н.Трубанева 

Английский язык  3 М.: Просвещение 2020 

12 
М.З.Биболетова, 

О.А.Денисенко.Н.Н.Трубанева 

Английский язык  4 М.: Просвещение 2020 

Математика   

13 
Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В.  

Математика   в 2-х частях 1 М.: Просвещение 2023 

14 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика 2 М.: Просвещение 2019 

15 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика 3 М.: Просвещение 2019 

16 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика 4 М.: Просвещение 2019 

Окружающий мир  

17 Плешаков А.А.  Окружающий мир  1 М.: Просвещение 2019 



18 Плешаков А.А.  Окружающий мир  2 М.: Просвещение 2019 

19 Плешаков А.А.  Окружающий мир  3 М.: Просвещение 2019 

20 Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  Окружающий мир  4 М.:Просвещение 2019 

Основы православной культуры   

21 

Кураев А.В.  Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов России. Основы 

православной культуры  

 4   М.: Просвещение 2017 

Музыка   

22 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

Музыка  1 М.: Просвещение 2014 

23 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П.,Шмагина Т.С 

Музыка 2 М.: Просвещение 2014 

24 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П.,Шмагина Т.С.  

Музыка 3 М.: Просвещение 2014 

25 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

Музыка  4 М.: Просвещение 2014 

Изобразительное искусство   

26 
Неменская Л.А./Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство  1 М.: Просвещение 2014 

27 
Коротеева Е.И./Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство  2 М.: Просвещение 2014 

28 

Горяева Н.А., Неменская Л.А.., 

Питерских А.С. 

/Под ред.Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство  3 М.: Просвещение 2014 

29 
Неменская Л.А./Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство  4 М.: Просвещение 2014 

Технология   

30 
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П.  

Технология 1 М.: Просвещение 2014 

31 
Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Добромыслова Н.В.  

Технология 2 М.: Просвещение 2014 

32 
Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Добромыслова Н.В.  

Технология 3 М.: Просвещение 2014 

33 
Роговцева Н.И., Богданова 

Н.В., Шипилова Н.В.и др.  

Технология 4 М.: Просвещение 2014 

Физическая культура  

34 Лях В.И.  Физическая культура   1 - 4  М.: Просвещение 2014 

Основное общее образование  

Русский язык   

35 
Быстрова Е.А., Л.Ф.Кибирева., 

Ю.Н.Гостева 

Русский язык в двух частях 5 М.: Русское слово 2021 

36 Быстрова Е.А., Л.В.Кибирева Русский язык 6 М.: Русское слово 2021 

37 
Быстрова Е.А.,  

Ю.Н. Гостева, Л.В.Кибирева 

Русский язык 7 М.: Русское слово 2017 

38 
Быстрова Е.А.,  

Ю.Н. Гостева, Л.В.Кибирева 

Русский язык 8 М.: Русское слово 2018 

39 
Е.А.Быстрова, Л.В.кибирева, 

Ю.Н.Гостева 

Русский язык 9 М.: Русское слово 2019 

40 

О.М.Александрова,О.В.Загоров

ская,С.И.Богданов,Л.А.Вербиц

кая,Ю.Н.Гостева,И.Н.   

Добротина,А.Г.Нарушевич, 

Е.И.Казакова, И.П.Васильевых 

Русский родной язык 8 Москва 

«Просвещение» 

2021 

41 

О.М.Александрова,М.А.Аристо

ва,Н.В.Беляева,И.Н.Добротина,

Ж.Н.Критарова,Р.Ф.Мухаметш

ина 

Русский родной язык 9 Москва 

«Просвещение» 

2020 

  



Литература  

42 

В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин 

Литература в двух частях 5 М..: Просвещение 2021 

43 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература в двух частях 6 Просвещение 2016 

44 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература в двух частях 7 М.: Просвещение 2017 

45 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература в двух частях 8 М.: Просвещение 2018 

 

46 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература в двух частях 9 М..: Просвещение 2018 

Иностранный язык (английский)   

47 

М.З.Биболетова, 

О.А.Денисенко.Н.Н.Трубанева 

Английский язык  5 М..: 

Просвещение 

2021 

48 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., В.Эванс 

 

Английский язык  6 М.: 

Просвещение 

2016 

49 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., В.Эванс 

 

Английский язык 7 М.: Просвещение 2017 

50 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., В.Эванс 

 

Английский язык 8 М.: Просвещение 2018 

51 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., В.Эванс 

 

Английский язык  9 М.: Просвещение 2019 

Математика  

 
     

52 
А.Г.Мерзляк В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

Геометрия 7 М.:Вентана-Граф 2020 

53 
А.Г.Мерзляк В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

Геометрия 8 М.:Вентана-Граф 2019 

54 
А.Г.Мерзляк В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

Геометрия 9 М.:Вентана-Граф 2019 

55 
А.Г.Мерзляк В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

Математика 5 М.: Просвещение 2021 

56 
А.Г.Мерзляк В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

Математика 6 М.:Вентана-Граф 2016 

57 
А.Г.Мерзляк В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

Алгебра  7 М.:Вентана-Граф 2018 

58 
А.Г.Мерзляк В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

Алгебра  8 М.:Вентана-Граф 2019 

59 
А.Г.Мерзляк В.Б.Полонский, 

М.С.Якир 

Алгебра  9 М.: Просвещение 2020 

Информатика   

60 
Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 7 М.: БИНОМ.  

Лаборатория знаний 

2016 



61 
Босова Л.Л., Босова А.Ю Информатика 8 М.: БИНОМ.  

Лаборатория знаний 

2018 

62 
Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 9 М.: БИНОМ.  

Лаборатория знаний 

2019 

История   

63 
Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.  

Всеобщая история. 

История Древнего мира  

5 М.: Просвещение 2016 

64 
Агибалова Е.В., Донской Г.М.  Всеобщая история. 

История Средних веков  

6 М.: Просвещение 2022 

65 
Арсентьев Н.М, ДаниловА.А История России 

 в 2-х частях 

6 М.: Просвещение 2016 

66 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  

История Нового времени. 

1500 - 1800 

7 М.: Просвещение 2017 

67 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А История России 

 в 2-х частях 

7 М.: Просвещение 2017 

68 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  

История Нового времени. 

1800 - 1900 

8 М.: Просвещение 2019 

69 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А История России в2-х 

частях  

8 М.: Просвещение 2019 

70 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

Новейшая история  

9 М.: Просвещение 2019 

71 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А История России в 2-х 

частях 

9 М.: Просвещение 2019 

Обществознание   

72 
Л.Н.Боголюбова,Л.Ф.Иванова Обществознание  6 М.: 

Просвещение 

2016 

73 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф.  

Обществознание  7 М.: Просвещение 2017 

74 

Виноградова Н.Ф. 

Н.Ф.Власенко 

А.В.Поляков 

 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России( ОДНКНР) 

 

5 М .Просвещение 2022 

75 

Виноградова Н.Ф., Мариносян 

Т.Э. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России (ОДНКНР) 

6 М.Просвещение 2022 

76 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др./Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

ГородецкойН.И.  

Обществознание 8 М.: Просвещение  2018 

77 
Боголюбов Л.Н., 

А.Ю.Лазабеков, Матвеева А.И.  

Обществознание  9  М.: Просвещение  2019 

География   

78 А.А.Летягин География  5 М.: Вентана-Граф 2015 

79 

Летягин А.А. / Под ред. 

Дронова В.П. 

 

География  6 М.: Вентана-Граф 2016 

80 
Душина И.В., 

Смоктунович Т.Л.. 

География 7 М.: Вентана-Граф 2017 

81 Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. География  8 М.: Дрофа 2019 

82 
Алексеев А.И., Низовцев В.А., 

Ким Э.В. 

География 9 М.: Дрофа 2020 



Физика   

83 Перышкин А.В.  Физика 7 М.: Дрофа 2017 

84 Перышкин А.В.  Физика 8 М.: Дрофа 2018 

85 Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика  9 М.: Дрофа 2019 

Химия  

86 
Рудзитис Г.Е. 

Фельдман Ф.Г 

Химия  8 М.: Просвещение 2019 

87 
Рудзитис Г.Е. 

Фельдман Ф.Г 

Химия  9 М.: Просвещение 2019 

Биология   

88 
И.Н.Пономарева, 

И.В.Николаев, О.А.Корнилова 

Биология  5 М.:  

Вентана-Граф 

2015 

89 

Пономарёва И.Н., Корнилова 

О.А., Кучменко B.C.  

Биология  6  М.:  

Вентана-Граф 

2016 

90 
Константинов В.М.,  

Бабенко В.Г., Кучменко В.С  

Биология  7 М.:  Вентана-Граф 2017 

91 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д.  Биология  8 М.:  Вентана-Граф 2019 

92 

Пономарева И.Н., Корнилова 

О.А., Чернова Н.М./Под ред. 

Пономаревой И.Н.  

Биология  9 М.:  Вентана-Граф 2020 

Искусство (музыка)  

93 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка  5 М.: Просвещение 2016 

94 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка  6 М.: Просвещение 2016 

95 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка  7 М.: Просвещение 2017 

96 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 8 М.: Просвещение 2021 

Физическая культура   

97 

 

 

М.Я.Виленский , 

И.М.Туревский, 

Т.Ю.Торочкова 

Физическая культура   

 5-7 

 

 

М.: Просвещение 

 

2017 

 

98 Лях В.И. Физическая культура 8 - 9  М.: Просвещение 2018 

ОБЖ   

99 
Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О./Под ред. Смирнова А.Т.  

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

8 М.: Просвещение 2018 

100 

Э.Н.Аюбов, 

Д.З.Прищепов.,М.В.Муркова,

М.Е.Норсеева 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

9 Москва «Русское 

слово» 

2021 

Технология   

101 

Н.В. Симоненко 

В.Д.Симоненко  

 

А.Т.Тищенко, В.Д.Симоненко 

Технологии ведения дома. 

 

Индустриальные 

технологии  

5 

 

 

5 

М.:  Вентана-граф 

 

М.:  Вентана-граф 

2015 

 

 

2015 

102 

Синица Н.В., Симоненко В.Д. 

А.А.Тищенко, В.Д.Симоненко 

Технологии ведения дома  

 

Индустриальные 

технологии 

6 

 

6 

М.:  Вентана-Граф 

М.:  Вентана-Граф 

2016 

 

2016 

103 

Синица Н.В., Симоненко В.Д. 

А.А.Тищенко, В.Д.Симоненко 

Технологии ведения дома  

 

Индустриальная 

технология.  

 

7 

 

7 

М.:  Вентана-Граф 

 

М.:  Вентана-Граф 

2018 

 

2018 

104 
Н.В.Симоненко,А.А.Электов 

 Б.А.Гончаров и др. 

Технология  8  М.: Вентана-Граф 2019 

105 В.М.Казакевич Технология  9 М. Просвещение 2022 

Изобразительное искусство   

106 

Горяева Н.А., Островская О.В. 

/ Под ред. Неменского Б.М. 

Декоративно-прикладное 

искусство в жизни 

человека 

5 М.: Просвещение  2018 

107 Неменская Л.А. / Под ред. Искусство в жизни 6 М.: Просвещение 2018 



Неменского Б.М. человека 

108 
Питерских А.С., Гуров Г.Е.   Дизайн и  архитектура в 

жизни человека 

7 М.: Просвещение 2018 

Среднее общее образование  

Русский язык   

109 

Л.М.Рыбченкова, 

О.М.Александрова 

 

Русский язык  

 

 

 

 10 - 11  М.: Просвещение 2020 

Литература   

110 Ю.В.Лебедев. Литература в двух частях 10 М.: Просвещение 2020 

111 
В.И.Коровин. 

И.Л.Вершинин.Е.А Гальцева 

Литература в двух частях 11 М.: Просвещение 2021 

Иностранный язык (английский)   

112 

 

М.З.Биболетова, Е.Е. Бабушис 

П.Д.Снежко 

 

 

Английский язык  

 

10 

 

 

М.: 

Просвещение 

 

 

 

2020 

 

 

 

113 

М.З.Биболетова.Е.Е.Бабушис.Н

.Д.Снежко 

 

Английский язык  11 М.: 

Просвещение 

 

 

2021 

Математика  

114 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Э.Г.Поздняк 

Геометрия (базовый и 

углубленный  уровни) 

10-11 М.: Просвещение 2021 

115 

А.Г.Мерзляк, 

Д.А.Номировский, 

В.Б.Полонский, М.С.Якир 

Алгебра и начала 

математического анализа  

(базовый уровень) 

 10   Москва Издательский 

центр «Вентана -Граф 

2020 

116 

С.М.Никольский, М.К.Потапов Алгебра и начала 

математического анализа  

базовый и углубленный 

уровни) 

11 М.: Просвещение 2021 

Информатика    

117 
Л.Л.Босова, А.Ю.Босова Информатика (базовый 

уровень) 

10 М.: Бином 2020 

118 
Л.Л.Босова, А.Ю.Босова Информатика (базовый 

уровень)  

11 М.:Просвещение 2021 

История   

119 
В.А.Никонов, С.В.Девятов История России 10 М.:Русское 

слово 

2020 

120 В.В.Кириллов.М.А.Бравина История России 11 М.: Русское слово 2020 

121 В.Р.Мединский, А.О.Чубарьян Всеобщая история  11 Москва .Прсвещение 2023 

121 В.Р.Мединский,А.В.Торкунов История России 11 Москва .Прсвещение 2023 

                                                                    Обществознание   

123 
Л.Н.Боголюбов.А.Ю.Лазебнико

в (баз.уров.) 

Обществознание  10 М.: Просвещение 2021 

124 
Л.Н.Боголюбов.А.Ю.Лазебнико

в (баз.уров.) 

Обществознание  11 М.: Просвещение 2021 

 

География  

 

125 
О.А.Бахчиева (баз. уров.) География  

(базовый уровень)  

10-11 М. Вент-Граф 2021 

Физика   

126 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н./Под ред. 

Николаева В.И., Парфентьевой 

Н.А. 

Физика 

 (базовый и профильный 

уровни)  

10 М.: Просвещение 2020 



 

Исполнитель: Н.С.Максимова библиотекарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

127 

Г.Я.Мякишев,Б.Б.Буховцев,В.М.

Чаругин/ под редакцией 

Н.А.Парфентьевой 

  

Физика (базовый и 

углубленный уровни 

уровни)  

11 М.: Просвещение 2021 

Химия   

128 
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г Химия  

(базовый уровень)  

10 М.: Просвещение 2020 

129 
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г Химия  

(базовый уровень)  

11 М.: Просвещение 2021 

Биология   

130 

Пономарева И.Н., Корнилова 

О.А., Лощилина Т.Е./Под ред. 

Пономаревой И.Н. 

Биология  

(базовый уровень)  

10 М.:Вентана-

Граф 

2020 

131 

Пономарева И.Н., Корнилова 

О.А.,  Лощилина Т.Е./Под ред. 

Пономаревой И.Н.  

Биология  

(базовый уровень)  

11 М.:Просвещение 2021 

Основы безопасности жизнедеятельности   

132 
С.В.Ким., Б.В.А.Горский Основы безопасности 

жизнедеятельности  

10-11 М.: Просвещение 2021 

Физическая культура   

133 Лях В.И. Физическая культура   10 - 11  М.:Просвещение 2021 

134 
Б.А.Воронцов-Вельяминов, 

Е.К.Страут 

Астрономия 10-11 М.: Дрофа 2021 



 

 

  Приложение №2 

к  приказу от 01.09.2023 г. № 58-УВР 
 

                                     

 

                              Перечень  учебных пособий 

                                    используемых в образовательном процессе  

                                        МБОУ «Эльбарусовская СОШ»  

                                          на 2023-2024 учебный год 
 

  

№ 

п/п 

Авторы Название литературы Класс Издательство  Год  

изд-я  

1 

Артемьева Т.В.,  

Волков М.К.,Сергеев 

Л.П.,Виноградов 

Ю.М.,Федорова А.П. 

Чăваш букварĕ 1 Чув. кн. изд-во 2022 

2 

Артемьева Т.В.,Волков М.К., 

Сергеев Л.П, Виноградов 

Ю.М..Федорова А.Р. 

Чăваш чĕлхи 2 Чув. кн. изд-во 2022 

3 

Артемьева Т.В.,Волков М.К., 

Сергеев Л.П, Виноградов 

Ю.М..Федорова А.Р. 

Чăваш чĕлхи 3 Чув. кн. изд-во 2022 

4 

Артемьева Т.В.,Волков М.К., 

Сергеев Л.П, Виноградов 

Ю.М..Федорова А.Р. 

Чăваш чĕлхи 4 Чув. кн. изд-во 2022 

      5 Артемьева Т.В.,Печников О.И. Пĕчĕкçĕ пĕрчĕ 1 Чув. кн. изд-во 2022 

6 Артемьева Т.В.,Печников О.И. Ешĕл калча 2 Чув. кн. изд-во 2022 

7 Артемьева Т.В.,Печников О.И. Ылтăн пучах 3 Чув. кн. изд-во 2022 

8 
Артемьева Т.В.,Печников О.И. Пучах çумне  

пучах 

4 Чув. кн. изд-во 2022 

 В.И.Игнатьева, Н.Н.Чернова, 

Л.В.Николаева 

Литература вулавӗ 1 Чув.кн.изд-во 2021 

9 Кульева А.Р., Кульев О.Г. Чĕвĕлти  (хушма вулав ) 1 Чув. кн. изд-во 2012 

10 
Кульева А.Р., Кульев О.Г. Ылтăн шевле (хушма 

вулав ) 

2 Чув. кн. изд-во 2013 

11 Кульева А.Р., Кульев О.Г. Мерчен (хушма вулав ) 4 Чув. кн. изд-во 2014 

12 
Кульева А.Р., Анатольева Э.В., 

Федорова И.А. 

Асамат кĕперĕ (хушма 

вулав ) 

3 Чув. кн. изд-во 2014 

13 Сергеев Л.П., Андреева Е.А., 

Брусова Г.Ф. 

Чăваш чĕлхи 5 Чув. кн. изд-во 2020 

14 Виноградов Ю.М.,  

Петрова Л.Г. 

Чăваш чĕлхи 6 Чув. кн. изд-во 2014 

15 Виноградов  Ю.М, 

 Петрова Л.Г. 

Чăваш чĕлхи 7 Чув. кн. изд-во 2016 

16 Виноградов Ю.М.,  

Егорова А.С. 

Чǎваш чĕлхи 8 Чув. кн. изд-во 2018 

17 Ю.М.Виноградов.А.С.Егорова.

Л.Г.Петрова 

Чӑваш чӗлхи 9 Чув. кн. изд-во 2020 

18 Иванова Н.Г., Метин П.Н. Тăван литература  5 Чув. кн. изд-во 2019 

19 Иванова Н.Г Тăван литература  6 Чув. кн. изд-во 2017 

20 Антонова З.С., Метин П.Н. Тăван литература  7 Чув. кн. изд-во 2019 

21 Н.Г.Иванова Тǎван литература  8 Чув. кн. изд-во 2019 

22 В.П.Станьял, Е.А.Майков, 

О.А.,Вишнева, Г.Л.Никифоров 

Тӑван литература  9 Чув. кн. изд-во 2020 



 Ю.М.Виноградов Чăваш чĕлхи 10-11 Чув.книж.изд. 2023 

23 А.Ф.Мышкина Тӑван литература 10 Чув. кн. изд-во 2021 

24 А.Ф.Мышкина Тăван литература 

вĕренӳпе вулав кĕнеки 

11 Чув. кн. изд-во 2022 

26 Трифонова З.А. География ЧР 9 Чув. кн. изд-во 2011 

27 Елена Енька(Михайлова Е.В.) 

Учебное пособие 

История Чувашии и 

чувашского народа 

6 Чув.книж изд. 2022 

               

  Исполнитель: Н.С. Максимова библиотекарь 


